
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  395

del 06/10/2023

SEGRETERIA AA.GG

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  70     DEL  06/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO DAL 
02/11/2023 AL 14/06/2024 E DAL 16.09.2024 AL 13.06.2025 
MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI INTERESSE E DI 
PREVENTIVO/OFFERTA.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  16  del  29.05.2023,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

- con il decreto n. 2/2020, è stata conferita al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del
Settore Economico-finanziario-personale  e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi dell’art.
109 del D.lgs n. 267/2000;

- che il Comune di Cursi con Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.10.2022 avente ad
oggetto: “Esternalizzazione del servizio di trasporto scolastico. Indirizzo al Settore”, ha demandato a
questo Responsabile di Settore la predisposizione di tutti gli atti necessari all’espletamento di una
gara  pubblica  per  l’assegnazione  a  ditta  esterna  del  servizio  di  trasporto  scolastico,  per  le
motivazioni indicate nel richiamato atto;

Atteso che per  l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto del  presente atto,  è necessario provvedere
all’affidamento  del  medesimo  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne
compiutamente attuazione;

Considerato  che la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge  n.

208/2015,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di

negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli  enti  locali  di  avvalersi delle convenzioni  Consip ovvero di utilizzarne i  parametri

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai

sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6,

della  Legge  di  conversione  n.  115/2011,  la  nullità  del  contratto  e  costituisce illecito  disciplinare

nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e

fino  alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,  legge  n.  296/2006,  come da  ultimo  modificato

dall’articolo 1,  comma 130,  della legge n. 145/2018.  Anche in  tal  caso la violazione dell’obbligo

determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato  atto che  l’art.  17,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Preso atto che l’art.  50, comma 1, lett.b,  del d.lgs. 36/2023, dispone che “Salvo quanto previsto  dagli
articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizie forniture di
importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalita':………affidamento diretto dei
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di piu' operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che questo Ente non dispone di elenchi o albi istituiti per il servizio in questione da affidare ad un
operatore esterno;

Pag. 2 di 5



Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del  responsabile del procedimento di  spesa
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n.  296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto con le modalità richieste da questo Ente;

Dato atto che le pubbliche amministrazioni devono procedere, per l’acquisizione di beni e servizi di valore
compreso tra i 5.000,00 euro e le soglie comunitarie mediante ricorso al Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePA) oppure mediante ricorso ad un altro mercato elettronico (conforme alle norme in
materia)  oppure  mediante  utilizzo  della  piattaforma  telematica  messa  a  disposizione  dalla  centrale  di
committenza/soggetto aggregatore regionale, in base a quanto stabilito dall’art.1, comma 450 della legge
n.296/2006;

Dato  atto  inoltre,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali
sono qui riassunte:

 Fine che con il  contratto si intende perseguire e relativo oggetto: erogare il  servizio  di  trasporto
scolastico per le annualità scolastiche Novembre 2023-Giugno 2024 e 2024/2025;

 Importo stimato del contratto: Euro 37.800,00, iva esclusa;

 Forma del contratto: corrispondenza fra le parti e sottoscrizione dell’atto di affidamento;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, da condursi mediante strumento telematico in
base  all’avviso  di  interesse  da  pubblicarsi  sulla  piattaforma  telematica
https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it;   ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b,  del  vigente
Codice dei Contratti;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto
allegata e cui si rinvia;

Ritenuto, quindi, necessario condurre la presente indagine di mercato attraverso la piattaforma telematica
dell’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino”, https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it  ;

Dato atto, altresì, che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi  alla trasparenza e alla pubblicazione delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Visti:

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

-  il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-  il regolamento comunale di contabilità;

-  il regolamento comunale sui controlli interni,

Pag. 3 di 5



DETERMINA

1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di approvare l'allegato "Schema Avviso di interesse”, il Modello di istanza di partecipazione e di
preventivo/offerta (Allegati  1 e 2) al fine di avviare una manifestazione  una indagine di mercato
finalizzata  all’affidamento  diretto  ad  un  operatore economico  esperto del servizio  di  trasporto
scolastico a favore degli alunni dell’Istituto Scolastico Comprensivo Statale di  Cursi e della Scuola
di infanzia paritaria “ Sacro cuore di Gesù” di Cursi per il  periodo che va da  novembre 2023 a
giugno 2025, per i giorni di effettiva frequenza scolastica;

3 Di dare atto che l’avvio dell’indagine di mercato non comporta impegno di spesa essendo una
fase preliminare della successiva procedura di affidamento;

4 Di nominare, ai sensi dell'art.  15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del
Procedimento,  il  Dott.  Angelo  Antonio  Melcore,  Responsabile  del  Settore  Tributi  e  Contratti  di
questo Ente;

5 Di  procedere alla  pubblicazione  dell'Avviso  di  interesse,  del  relativo  Modulo  di  istanza  di
partecipazione  e  di  preventivo/offerta  (Allegati  1  e  2)  sulla  piattaforma  telematica
https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it,  dell’Unione  dei  Comuni  “Entroterra  Idruntino”,  nella
Sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti”del sito istituzionale dello stesso Comune
e  sulla  home-page  del  sito  istituzionale  dell’ente  www.comune.cursi.le.it,   per  un  periodo  non
inferiore a 15 giorni;

6 Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
Dott. Benvenuto BISCONTI

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il
06/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/10/2023 IL DIRIGENTE
Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Pag. 5 di 5


